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Введение

Одна из основных задач инновационного развития

предприятий Госкорпорации «Росатом» – повышение конкурентоспособности

продукции и услуг на атомных энергетических рынках за счет модернизации

существующих технологий и технического перевооружения производственных

мощностей. Необходимым условием развития ядерно-энергетической системы,

отвечающей принципам безопасности и устойчивого развития, является

совершенствование имеющихся и внедрение новых инновационных технологий.

Изотоп урана — U
235

представляет собой важнейшую часть топлива,

которое используется в ядерных реакторах. На топливе, обогащенном изотопом

U
235

, работает большинство современных энергетических реакторов. Наиболее

эффективным и распространенным способом обогащения урана по изотопу U
235

в

настоящее время является газоцентрифужный метод.

В технологии обогащения урана газоцентрифужным методом большое

внимание уделяется содержанию примесей U
235

не только в конечном продукте,

но также и на промежуточных стадиях обогащения. На стадии производства

ядерного топлива в качестве сырьевого продукта используется гексафторид урана

UF6 (ГФУ), в котором присутствуют разнообразные примеси, молекулярная масса

которых меньше массы ГФУ (так называемые легкие примеси): фториды,

оксифториды и оксиды различных металлов и неметаллов, а также компоненты

воздуха. Содержание фтористого водорода (HF) в ГФУ значительно превышает

суммарное содержание других примесей, HF является основной примесью ГФУ.

Содержание HF оказывает влияние не только на разделяющую способность

газовых центрифуг, но и на их долговечность.

На Заводе разделения изотопов Акционерного общества «Сибирский

Химический Комбинат» (ЗРИ АО «СХК») доочистка сырьевого ГФУ,

поступающего с Сублиматного производства, от HF и других легких примесей

ведется путем трехступенчатого фракционного разделения и чистки на

очистительных каскадах блоков газодиффузионных машин.

http://www.rosenergoatom.ru/development/innovatsionnye-razrabotki/www.rosatom.ru
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Процесс фракционного разделения газовых смесей на ЗРИ организован на

объединённом участке конденсационно-испарительных установок (ОУ КИУ) и

производится в три ступени в термостатированных емкостях, размещенных в

сосудах охлаждения, режим охлаждения которых по температуре различен.

Процесс очистки и конденсации технологических потоков осуществляется на трех

температурных уровнях: 253 К, 193 К, 77 К.

Актуальность исследования

Так на установке К–09 ОУ КИУ охлаждение ёмкостей до температуры 77 К

производится с помощью жидкого азота. В осадительных емкостях (ОС)

установки К–09 ОУ КИУ из потока газовой смеси, поступающей с предыдущей

технологической ступени, улавливаются легкие примеси и проскоки ГФУ.

Жидкий азот заливается персоналом вручную в каждый сосуд охлаждения

дважды в смену из переносных сосудов Дьюара. С учетом значительных объемов

потребления жидкого азота для охлаждения ОС на установке К–09 ОУ КИУ,

задача по изменению способа охлаждения ОС становится весьма актуальной [1].

В настоящей работе оцениваются перспективы организации охлаждения ОС

на установке К–09 ОУ КИУ с применением в качестве хладоносителя холодного

воздуха взамен жидкого азота.

Степень разработанности темы исследования

К рассмотрению в качестве источников холодного воздуха были приняты

агрегаты, работающие на газах близких по характеристикам к воздуху. Наиболее

приемлемым вариантом явился турбодетандерный агрегат, входящий в состав

установки по производству жидкого гелия (производитель ОАО НПО

«Гелиймаш» г. Москва).

На ЗРИ АО «СХК» разработан и успешно внедрен способ охлаждения

промежуточных емкостей (ПЕ) до температуры 193 К с использованием

холодного воздуха [2]. Холодный воздух с температурой 193 К генерирует

воздушно-холодильная машина ВХМ–0,54/0,6 (ВХМ) на базе турбодетандерного

агрегата [3]. Для обеспечения работы ВХМ используется схема очистки и осушки

сжатого воздуха с применением цеолитов до точки росы 200 К [4].
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В этой связи рассматривается возможность использования холодного

воздуха, генерируемого ВХМ для охлаждения ОС, предназначенных для

улавливания HF, взамен жидкого азота.

Цель и задачи исследования

Целью исследования является теоретическое и экспериментальное

обоснование возможности замещения жидкого азота холодным воздухом для

охлаждения ОС на установке К–09 ОУ КИУ ЗРИ АО «СХК».

В рамках достижения цели диссертации решались следующие задачи:

1. Расчетно-экспериментальным путем определить эффективный

температурный уровень охлаждения ОС, при котором концентрации основных

компонентов газовой смеси будут соответствовать требованиям технологического

процесса. Провести промышленные испытания существующего криогенного

оборудования на предмет возможности охлаждения ОС до величины

эффективного температурного уровня.

2. Провести экспериментальные исследования влияния присутствия

неконденсируемых примесей на процесс десублимации HF при имитации

технологического процесса фракционного разделения газовых смесей с

охлаждением холодным воздухом от ВХМ. Провести количественную оценку

величины проскока HF через ОС, охлаждаемую холодным воздухом.

3. Определить эффективность улавливания компонентов газовых смесей в

емкости охлаждаемой холодным воздухом на технологических потоках установки

К–09 ОУ КИУ ЗРИ АО «СХК».

4. Выполнить теоретическое моделирование процессов теплообмена в

схеме воздушного охлаждения установки К–09 ОУ КИУ при существующей

технологической нагрузке, с учетом потока тепла от десублимации газовой смеси

и теплообмена оборудования с окружающей средой.

Решение сформулированных задач позволит обосновать возможность отказа

от жидкого азота и применения холодного воздуха для охлаждения емкостей в

процессе фракционного разделения газовых смесей в производстве по разделению

изотопов урана.
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Научная новизна

Научная новизна выполненной диссертации заключается в следующем:

1. Экспериментально доказана возможность фракционного разделения

газовой смеси HF и ГФУ с десублимацией ее в одной емкости и последующей

сублимацией, путем термостатирования при разных температурных уровнях.

2. Определена эффективность улавливания ГФУ и легких примесей из

технологических потоков ОУ КИУ ЗРИ в емкости, охлаждаемой холодным

воздухом с температурой 133 К. Эффективность улавливания составляет не менее

93,7 % от общего массового расхода газовой смеси.

3. Доказана возможность замены жидкого азота холодным воздухом для

охлаждения ёмкостей в производстве по разделению изотопов урана. При

охлаждении холодным воздухом обеспечивается необходимая степень очистки

газовой смеси от легких примесей.

4. Разработанные методики и оборудование могут быть использованы при

проведении исследований физических свойств газообразных веществ при

криогенных температурах.

Теоретическая и практическая значимость

Теоретическая и практическая значимость выполненной диссертации

заключается в следующем:

­ изменена конструкция существующего опытного стенда для решения

задачи исследования влияния не конденсируемых газов на процесс десублимации

основной примеси технологических потоков, при воздушном охлаждении от

ВХМ;

­ разработана методика проведения эксперимента по оценке влияния

неконденсируемых газов на процесс десублимации одного из компонентов

газовой смеси;

­ результаты теоретического моделирования удовлетворительно совпадают

с результатами ОПЭ, поэтому используемая математическая модель может быть

использована для проектирования аналогичных систем воздушного охлаждения;

­ экспериментально обоснован способ охлаждения ОС холодным воздухом
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до температуры 133 К. Определена величина проскока HF в узел защиты

вакуумных насосов через ОС охлаждаемый холодным воздухом от ВХМ;

­ предложена схема централизованной системы охлаждения

технологических точек установки К–09 ОУ КИУ ЗРИ с применением ВХМ,

принцип организации охлаждения может быть применен на предприятиях

разделительно-сублиматного комплекса АО «ТВЭЛ».

Показано, что применение воздушного охлаждения взамен жидкого азота в

производстве по разделению изотопов урана обеспечивает необходимую степень

очистки газовой смеси от ГФУ и легких примесей в процессе фракционного

разделения газовых смесей и позволит значительно снизить эксплуатационные

затраты на жидкий азот, криогенную систему хранения и транспортировки

жидкого азота, обеспечить автоматизацию и диспетчеризацию процесса

охлаждения и снизить уровень воздействия вредных производственных факторов

на персонал.

Работа выполнялась при частичной поддержке гранта РФФИ №16–48–

700732 р_а «Экспериментально-теоретическая методика оптимизации систем

охлаждения в технологии разделительного производства изотопов урана» и Грант

Президента МК–5959.2016.8 «Разработка и обоснование энергоэффективной

схемы системы охлаждения емкостей конденсационно-испарительных установок,

используемых в технологии разделительного производства изотопов урана».

Методология и методы исследования

При достижении цели и решении задач исследования использовался анализ

и обобщение данных научно-технической литературы, анализ технологических

параметров работы оборудования и установок. Использовалось компьютерное

моделирование процессов течения холодного воздуха в воздушном

теплообменнике и трубопроводной сети с учетом теплообмена со стенками

емкости и трубопроводов. Экспериментальные исследования влияния

неконденсируемых примесей и эффективности улавливания компонентов газовой

смеси при охлаждении от ВХМ проводились на специально смонтированной

опытно-промышленной установке.
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Положения, выносимые на защиту

1. Температура охлаждения емкостей для десублимации HF,

удовлетворяющая требованиям технологического процесса, равна не более 137 К.

2. Не конденсируемые примеси не оказывают влияние на процесс

десублимации HF в режиме термостатирования емкости при температуре 137 К.

3. Эффективность улавливания легких примесей из технологических

потоков ЗРИ в емкости охлаждаемой холодным воздухом с температурой 133 К

составляет не менее 93,7 % от общего массового расхода газовой смеси.

4. Холодный воздух от ВХМ–0,54/0,6 с температурой 133 К может быть

применен для охлаждения ОС установки К–09 ОУ КИУ ЗРИ взамен жидкого

азота. При использовании холодного воздуха обеспечивается необходимая

степень очистки газовой смеси от легких примесей, охлаждение емкости и отвод

тепла от десублимации потока смеси газов и потока тепла из окружающей среды

при температуре охлаждения.

Степень достоверности результатов исследования

– обоснованностью исходных данных и использованием классических

методов термодинамических расчетов;

– применением классических методов статистической обработки

экспериментальных данных;

– для проведения измерений при экспериментальных работах применялось

аттестованное метрологическими службами измерительное оборудование;

– при проведении расчетно-теоретического обоснования термостатирования

ёмкостей установки К–09 ОУ КИУ использовалась программа для ЭВМ

зарегистрированная в «Роспатенте».

Апробация результатов исследования

Работа докладывалась на Отраслевой научно-технической конференции

«Технология и автоматизация атомной энергетики и промышленности» (Северск,

СТИ НИЯУ МИФИ, 2014), на Международной научной конференции молодых

ученых, аспирантов и студентов «Изотопы: технологии, материалы и

применение» (Томск, Национальный исследовательский Томский
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политехнический университет, 2014), на V Международной школе-конференции

молодых атомщиков Сибири (Томск, Национальный исследовательский Томский

политехнический университет, 2014), на VIII Международная научно-

практическая конференция «Физико-технические проблемы в науке,

промышленности и медицине» (Томск, Национальный исследовательский

Томский политехнический университет, 2016), на IX Всероссийской конференции

«Фундаментальные и прикладные проблемы современной механики» (Томск,

Национальный исследовательский Томский государственный университет, 2016),

на III Международной научной конференции молодых ученых, аспирантов и

студентов «Изотопы: технологии, материалы и применение» (Томск,

Национальный исследовательский Томский политехнический университет, 2016),

на VII Научно-практической конференции молодых ученых и специалистов

атомной отрасли «Команда 2017» (Санкт-Петербург, АО «НИКИЭТ

«АТОМПРОЕКТ», 2017), на Международном форуме молодых энергетиков и

промышленников «Форсаж-2017» (Москва, Госкорпорация «РОСАТОМ», 2017),

на Отраслевой научно-практической конференции «Молодежь ЯТЦ: Наука,

производство, экологическая безопасность-2017» (Железногорск, АО «Горно-

химический комбинат», 2017), на научной сессии НИЯУ МИФИ «Актуальные

проблемы инновационного развития ядерных технологий-2018» (Северск,

Национальный исследовательский ядерный университет "МИФИ" Северский

технологический институт - филиал НИЯУ МИФИ (СТИ НИЯУ МИФИ), 2018).

Публикации

Основные результаты диссертационной работы опубликованы в журналах,

рекомендованных ВАК для опубликования результатов диссертационных

исследований [47, 74, 79], в прочем научном журнале [31], в материалах

конференций [1, 2, 15, 16, 37, 38, 46, 48, 49, 61, 65, 75, 78, 84], представлены в

отчете НИР [50], получено 1 свидетельство о регистрации программы ЭВМ [87],

получен 1 патент на изобретение [76].
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Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения, списка

использованных источников. Объем диссертации составляет 113 страниц. Список

использованных источников содержит 87 наименований.

Краткое изложение содержания

Во введении обоснована актуальность темы диссертационной работы,

сформулированы цели и задачи исследования, новизна и практическая значимость

полученных результатов, представлены положения, выносимые на защиту.

В первой главе проведен анализ работы установки К–09 в составе ОУ КИУ

ЗРИ АО «СХК». Рассмотрены режимы работы технологических коллекторов

установки К–09 ОУ КИУ и вспомогательного оборудования схемы фракционного

разделения.

Исходя из среднесуточных величин натечек легких примесей в ОС после

переработки содержимого ОС на сорбционной установке уточнены средние

величины потоков газовых смесей, поступающих на установку К–09 ОУ КИУ, с

учетом имеющихся данных по взвешиванию ОС после снятия и тренировки с

технологических коллекторов установки К–09 ОУ КИУ. Определено соотношение

основных компонентов газовой смеси.

Проведен сравнительный анализ эксплуатационных затрат при применении

в качестве хладоносителя для охлаждения ОС установки К–09 ОУ КИУ жидкого

азота и холодного воздуха от ВХМ.

Исходя из проведенного анализа технологических процессов фракционного

разделения на ЗРИ АО «СХК», анализа схем организации процессов ОУ КИУ и

оценки возможности применения более энергоэффективного способа охлаждения

в схеме ОУ КИУ в первой главе диссертационной работы сформулирована цель

работы и сформулированы задачи исследования.

Во второй главе приведены результаты исследования процессов тепло-

массобмена в ОС при охлаждении ОС жидким азотом и холодным воздухом.

Результаты показали, что степень улавливания компонента газовой смеси в ОС

будет определяться только давлением насыщенного пара этого компонента при
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температуре охлаждения стенки ОС. Расчетным путем определена температура

охлаждения, при которой концентрация HF на выходе из ОС будет

соответствовать требованиям технологического процесса. На опытном стенде

проведены экспериментальные измерения давления насыщенного пара ГФУ.

Полученные результаты сравнены с данными о давлении насыщенных паров

ГФУ, приведенными в литературных источниках.

По результатам расчетно-экспериментальных работ определена

необходимая температура охлаждения ОС, при которой концентрации основных

компонентов газовой смеси будет соответствовать требуемым технологическим

условиям.

Проведены работы по определению технической возможности применения

ВХМ–0,54/0,6 для охлаждения емкостей и достижения необходимой температуры

охлаждения ОС.

В третьей главе представлены результаты эксперимента по оценке

возможности применения холодного воздуха для охлаждения емкостей в процессе

фракционного разделения газовых смесей. Работы проводились на существующем

опытном стенде, конструкция которого была изменена.

На опытном стенде проведен эксперимент, который заключался в имитации

процесса санитарной очистки газа на установке К–09 ОУ КИУ с применением в

качестве хладоносителя холодного воздуха от ВХМ. Целью эксперимента


[…]


Из рисунков 5.14 – 5.19 видно, что температура стенок емкостей отличается

от температуры воздуха на входе в трубопроводную сеть не более чем на 2
о
С при

работе двух ВХМ, и не более чем на 5,5
о
С (в емкости № 24) при работе одной

ВХМ.

5.5 Обсуждение результатов расчетов

Проведено теоретическое моделирование процесса теплообмена в

воздушных теплообменниках ОС в двух вариантах работы схемы:

1. Охлаждение всей системы емкостей (24 емкости) от начальной

температуры до рабочей температуры с использованием одной и двух ВХМ,

работающих на один коллектор.

97

2. Определение стационарного распределения температуры стенок емкостей

(24 штук) с заданными величинами потоков тепла от десублимации и из

окружающей среды при их охлаждении с использованием одной и двух ВХМ,

работающих на один коллектор.

По результатам расчетов охлаждения всей системы емкостей определено,

что при работе двух ВХМ на одну сеть время охлаждения всех емкостей до

рабочей температуры составляет 10–11 часов, при работе одной ВХМ это время

составляет 15 часов. Причем, в зависимости от расположения ОС относительно

точки подключения ВХМ в трубопроводную сеть время охлаждения каждой

емкости до рабочей температуры различается. Наиболее быстро охлаждаются

емкости, расположенные ближе к точке подключения ВХМ в трубопроводную

сеть. Это обусловлено различным расходом воздуха по трубопроводной сети из–

за различия аэродинамического сопротивления по маршрутам течения воздуха.

Чем длиннее маршрут, тем больше суммарное аэродинамическое сопротивление,

тем меньший объемный (и массовый) расход воздуха по соответствующим

маршрутам течения холодного воздуха.

По результатам расчетов стационарного распределения температуры стенок

емкостей определено, что температура стенок емкостей отличается от

температуры воздуха на входе в трубопроводную сеть не более чем на 2
о
С при

работе двух ВХМ, и не более чем на 5,5
о
С (в наиболее удаленной емкости № 24)

при работе одной ВХМ.

5.6 Схема воздушного охлаждения установки К–09 ОУ КИУ ЗРИ

По результатам теоретического моделирования процессов теплообмена в

воздушных теплообменниках ОС разработана принципиальная схема охлаждения

установки К–09 ОУ КИУ. Схема воздушного охлаждения разработана для

условного варианта работы 24 штук ОС, охлаждаемых от двух ВХМ–0,54/0,6.

Принципиальная схема воздушного охлаждения от ВХМ на установке К–09 ОУ

КИУ приведена на рисунке 5.20.

98

Схема коммуникаций холодного воздуха (см. рис. 5.20) выполнена в

однотрубном исполнении, в виде магистрального трубопровода подачи холодного

воздуха от ВХМ и магистрального трубопровода возврата воздуха в ВХМ от

потребителей (ОС). От магистральных трубопроводов подачи и возврата

холодного воздуха под углом 90
о

градусов отходят колена с вертикальными

участками и проходя через строительные конструкции соединяются отводом с

патрубками воздушного теплообменника ОС на технологической точке установки

К–09 ОУ КИУ.

Расположение холодильных мощностей на схеме охлаждения подобрано

таким образом, что при работе в режиме термостатирования тепловая нагрузка от

десублимации потока газовой смеси и потерь тепла в окружающую среду

равномерно распределена между каждой единицей ВХМ. В случае работы одной

единицы ВХМ тепловые нагрузки с правой и левой плеч схемы охлаждения

идентичны.
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Рисунок 5.20 – Принципиальная схема воздушного охлаждения от ВХМ–0,54/0,6

9
9
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На схеме охлаждения (см. рис. 5.20) цветом визуализированы следующие

элементы:

– Темно–серый цвет – ОС заморожен и находится в работе;

– Светло–серый цвет – ОС заморожен и находится в резерве;

– Синий цвет – трубопровод подачи холодного воздуха от ВХМ;

– Красный цвет – трубопровод возврата холодного воздуха от ОС к ВХМ.

5.7 Исходные данные для разработки ЧТД схемы охлаждения

технологических точек установки К–09 ОУ КИУ

Схема охлаждения представляет собой двухтрубную централизованную

систему охлаждения емкостей (ОС).

В качестве холодильных мощностей используется две единицы ВХМ–

0,54/0,6. Подсоединение трубопроводов подачи осушенного воздуха на ВХМ,

напорного и сливного трубопроводов охлаждающей воды предусмотреть к

существующим коммуникациям, с монтажом запорной арматуры. Сброс

отепленного воздуха предусмотреть в существующую вентиляционную шахту .

Электроснабжение ВХМ выполнить по второй категории, электропитание 380 В

взять от щита РВХМ–1 (2).

Материал магистральных трубопроводов подачи и возврата холодного

воздуха – сталь марки 12Х18Н10Т, внутренним диаметром 100 мм., секционных

трубопроводов – сталь марки 12Х18Н10Т, внутренним диаметром 50 мм.

В качестве воздушного теплообменника для ОС применить Дьюар

охлаждения [85], доработанный в соответствии с [86]. Для снижения теплопотерь

теплоизолировать наружную поверхность трубопроводов и Дьюара охлаждения с

применением современных вспененных теплоизоляционных материалов.

Толщина слоя теплоизоляции для трубопроводов холодного воздуха не менее

величины одного внутреннего диаметра трубопровода, для Дьюара охлаждения –

не менее 50 мм., по всей наружной поверхности.
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В качестве запорной арматуры на коммуникациях холодного воздуха

предусмотреть низкотемпературную полно-проходную арматуру.

Выводы по главе 5

По результатам теоретического моделирования процессов теплообмена в

воздушных теплообменниках ОС установлено, что:

– при работе двух ВХМ на одну сеть время охлаждения всех емкостей до

рабочей температуры составляет 10–11 часов;

– при работе одной ВХМ время охлаждения всех емкостей до рабочей

температуры составляет 15 часов;

– при работе двух ВХМ на одну сеть температура стенок емкостей

отличается от температуры воздуха на входе в трубопроводную сеть не более чем

на 2
о
С;

– при работе одной ВХМ температура стенок емкостей отличается от

температуры воздуха на входе в трубопроводную сеть не более чем на 5,5
о
С.

Разработана схема охлаждения технологических точек установки К–09 ОУ

КИУ от ВХМ. Схема содержит: две единицы ВХМ–0,54/0,6, 24 технологические

емкости и коммуникации холодного воздуха. Схема разработана с учетом

оптимального размещения ВХМ при существующей тепловой нагрузке от

десублимации потока газовой смеси, потерь тепла в окружающую среду и разной

скорости течения холодного воздуха в теплообменниках соответствующих ОС.

Выданы рекомендации для разработки ЧТД на организацию воздушного

охлаждения от ВХМ–0,54/0,6 на установке К–09 ОУ КИУ ЗРИ.
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Заключение

В ходе исследования получены следующие результаты:

1. Определена необходимая температура охлаждения емкостей для

улавливания проскоков ГФУ и легких примесей в схеме фракционного

разделения ОУ КИУ ЗРИ. При температуре 137 К и ниже концентрации основных

компонентов газовой смеси – ГФУ и HF, удовлетворяют требованиям

существующего технологического процесса. По результатам промышленных

испытаний установлено, что холодопроизводительности ВХМ–0,54/0,6

достаточно для охлаждения емкостей до температуры 132 К.

2. Экспериментально установлено, что наличие неконденсируемых

примесей не оказывает влияние на процесс десублимации HF в режиме

термостатирования емкости при температуре 137 К.

3. Определена эффективность улавливания компонентов газовой смеси

из технологических потоков ЗРИ. Проскок легких примесей через емкости,

охлаждаемые холодным воздухом от ВХМ с температурой 133 К составляет не

более 6,3 % от общего массового расхода газовой смеси. С учетом емкости

поглотителей ХПУ полученные величины проскоков являются допустимыми для

установок К–09 ОУ КИУ ЗРИ.

4. Определены необходимые холодильные мощности для охлаждения

всей системы ОС на установке К–09 ОУ КИУ ЗРИ. Для охлаждения системы ОС в

количестве 24 штук необходимо иметь в наличии две ВХМ–0,54/0,6, время

охлаждения до рабочей температуры равной 133 К составит 11 часов.

5. Разработана централизованная система воздушного охлаждения

технологических точек ОУ КИУ ЗРИ с применением ВХМ–0,54/0,6. Выданы

рекомендации для разработки чертежно-технической документации системы

воздушного охлаждения установки К–09 ОУ КИУ ЗРИ.

6. Подтверждена возможность организации технологии фракционного

разделения газовых смесей с использованием двухступенчатой схемы, с

десублимацией потока газовой смеси в одной технологической емкости при
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температуре 133 К и накоплением десублимата, с последующим поднятием

температуры до 193 К и сублимацией легколетучих компонентов.

Двухступенчатая схема предполагает организацию воздушного охлаждения с

использованием двух контуров охлаждения 133 К и 193 К.

7. Разработанные методики и оборудование могут быть использованы

при проведении исследований физических свойств газообразных веществ при

криогенных температурах.

8. Предложенный способ воздушного охлаждения технологических

точек с применением ВХМ–0,54/0,6 может быть применен на аналогичных

производствах разделительно-сублиматного комплекса АО «ТВЭЛ».

Дальнейшие исследования могут быть посвящены оптимизации режимов

охлаждения осадительных емкостей с учетом тепловой нагрузки и технических

характеристик ВХМ-0,54/0,6, а также моделированию процессов теплообмена в

схемах воздушного охлаждения технологических установок как на ЗРИ АО

«СХК», так и на разделительных предприятиях АО «ТВЭЛ».
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Список сокращений и условных обозначений

АО «ТВЭЛ» – акционерное общество Топливная компания «ТВЭЛ»;

АО «СХК» – акционерное общество «Сибирский химический комбинат»;

ВН – вакуумный насос;

ВХМ – воздушно-холодильная машина ВХМ–0,54/0,6;

ГФУ – гексафторид урана;

ДТН – допустимая технологическая норма;

ЗРИ – завод разделения изотопов;

КИУ –конденсационно-испарительная установка;

ПЕ – промежуточная емкость;

ППЕ – предварительная промежуточная емкость;

ОПЕ – опытная промежуточная емкость;

ОПЭ – опытно-промышленная эксплуатация;

ОС – осадительная ёмкость;

ОУ КИУ–объединенный участок конденсационно-испарительных

установок;

УЗВН – узел защиты вакуумных насосов;

ХПУ – химпоглотительная установка;

ЧТД – чертежно-техническая документация;

HF – фтористый водород.
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