отзыв
официального оппонента на диссертацию Картавых Андрея
Александровича «Моделирование низкотемпературного охлаждения
емкостей в процессе фракционного разделения газовых смесей»,
представленную на соискание ученой степени кандидата физико-
математических наук по специальности 01.04.14 - Теплофизика и
теоретическая теплотехника.

Диссертация А.А. Картавых посвящена повышению энергоэффективности
производства по обогащению урана на Заводе разделения изотопов Акционерного
общества «Сибирский химический комбинат» (ЗРИ АО «СХК») в части снижения
затрат на эксплуатацию схемы фракционного разделения газовых смесей на
объединённом участке конденсационно-испарительных установок (ОУ КИУ). В
схеме фракционного разделения одним из хладагентов является жидкий азот,
который применяется для охлаждения емкостей, предназначенных для
десублимации фтористого водорода и гексафторида урана. Жидкий азот заливается
персоналом вручную в каждый сосуд охлаждения дважды в смену из переносных
сосудов Дьюара. С учетом значительных объемов потребления жидкого азота для
охлаждения емкостей на установке К-09 ОУ КИУ, задача по изменению способа
охлаждения становится весьма актуальной.

Целью диссертации Картавых А.А. является обоснование возможности
замещения жидкого азота, холодным воздухом в схеме фракционного разделения
газовых смесей установки К-09 ОУ КИУ ЗРИ АО «СХК». В качестве источника
холодного воздуха автором предложена использовать воздушно-холодильные
машины ВХМ-0,54/0,6 (ВХМ-0,54/0,6). Применение холодного воздуха взамен
жидкого азота позволит значительно снизить эксплуатационные затраты на
ведение процесса фракционного разделения, обеспечить автоматизацию и
диспетчеризацию процесса охлаждения и снизить уровень воздействия вредных
производственных факторов на персонал.

Во введении диссертации сформулирована актуальность выбранной темы
исследований, цель работы, ее практическая ценность, научная новизна,
представлены положения, выносимые на защиту.

Первая глава диссертации посвящена подробному анализу работы основных
технологических переделов и узлов установки фракционного разделения газовых
смесей на заводе разделения изотопов АО «СХК». Приведены режимы работы
коллекторов установки К-09, откачной системы и узла защиты вакуумных насосов,
определен состав газовый смесей и их массовый расход.

Приведено технико-экономическое и, что очень важно, экологическое
обоснование замещения жидкого азота холодным воздухом для охлаждения
емкостей на ЗРИ АО СХК».

Проведен литературный обзор и анализ подходов к математическому
моделированию процессов тепло- массообмена при десублимации компонентов
газовых смесей.

Во второй главе изложены результаты исследования процессов тепло­
массообмена, протекающих в емкости при ее охлаждении до температуры жидкого
азота и холодного воздуха. Определена минимально необходимая температура
охлаждения емкости, при которой обеспечиваются допустимые концентрации
основных компонентов газовой смеси на выходе из охлаждаемой ёмкости.
Представлены результаты промышленных испытаний по охлаждению
технологических емкостей холодным воздухом от ВХМ-0,54/0,6.

В третьей главе диссертации представлены результаты экспериментальных
работ, по оценке возможности применения холодного воздуха взамен жидкого
азота. Работы проводились на специально сконструированном и разработанном
опытном стенде с имитацией процесса десублимации фтористого водорода с
параметрами близкими к технологическим. По полученным результатам работ
видно, что наличие неконденсируемых примесей при воздушном охлаждении не
оказывает влияния на процесс десублимации фтористого водорода и при
охлаждении холодным воздухом обеспечивается необходимая степень улавливания
фтористого водорода.

Так же приведено экспериментальное обоснование возможности применения
схемы фракционного разделения газовых смесей в две ступени с двумя
независимыми контурами охлаждения взамен существующей трехступенной.
Предложена схема воздушного охлаждения осадительных емкостей на установке
К-09.

В четвертой главе диссертации представлены результаты опытно­
промышленной эксплуатации воздушного охлаждения ёмкостей на установке К-09
ОУ КИУ от ВХМ-0,54/0,6. Подтверждено, что при охлаждении емкостей холодным
воздухом от ВХМ-0,54/0,6 с температурой 133 К обеспечивается требуемая очистка
газовой смеси как от проскоков гексафторида урана, с предыдущей ступени
фракционного разделения так и от фтористого водорода.

Пятая глава посвящена численному моделированию процесса теплообмена в
воздушных теплообменниках осадительных емкостей установки К-09 при
охлаждении от ВХМ-0,54/0,6.

По результатам моделирования процесса теплообмена определена требуемая
холодильная мощность установки, необходимая для охлаждения всех емкостей
установки К-09, время охлаждения емкостей до температуры 133 К и рациональное
размещение в производственном помещении.

Разработана принципиальная схема воздушного охлаждения технологических
точек установки К—09 и выданы исходные данные на разработку конструкторской
документации.

В заключении сформулированы основные выводы диссертации.
Новизна результатов проведенных исследований. В диссертационной

работе Картавых А.А. получены следующие новые результаты.
1. Экспериментально доказана возможность фракционного разделения

газовой смеси HF и UF6 при десублимации ее в одной емкости и последующей
сублимации, путем термостатирования емкости при разных температурах.
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2. Определена эффективность улавливания UF6 и легких примесей из
технологических потоков ЗРИ АО «СХК» в емкости, охлаждаемые холодным
воздухом с температурой 133 К, которая составляет не менее 93.7 % от общего
массового расхода газовой смеси.

3. Показана возможность и эффективность замены жидкого азота холодным
воздухом для проведения фракционной очистки на производстве по разделению
изотопов урана.

Обоснованность и достоверность обеспечивается применением в
исследованиях апробированных экспериментальных методик и современного
сертифицированного оборудования, использованием классических методов
термодинамических расчетов и статистической обработки экспериментальных
данных, верификацией используемых математических моделей, хорошей
сходимостью полученных теоретических результатов с экспериментальными
данными. В диссертации и автореферате есть фраза, что достоверность результатов
обеспечивается также и тем, что «...при проведении расчетно-теоретического
обоснования термостатирования ёмкостей установки К-09 ОУ КИУ
использовалась программа для ЭВМ зарегистрированная в «Роспатенте»». Но
регистрация в «Роспатенте» как таковая, не гарантирует качество программы (по
крайней мере, без ссылок на то, что эта программа была верифицирована,
валидирована по соответствующим задачам).

Практическая значимость диссертации и использование полученных
результатов.

Исследование автора расширяет представление о процессах теплообмена,
протекающих при десублимации газообразных веществ на производствах по
разделению изотопов урана.

Теоретически и экспериментально обоснована возможность замещения
жидкого азота, холодным воздухом с температурой 133 К от ВХМ-0,54/0,6 для
охлаждения емкостей установки К-09 ОУ КИУ ЗРИ АО «СХК». Разработаны
исходные данные на разработку конструкторской документации на систему
централизованного воздушного охлаждения технологических точек установки К -
09 ОУ КИУ ЗРИ.

Предложенный автором способ воздушного охлаждения технологических
точек с применением ВХМ-0,54/0,6 может быть применен на аналогичных
разделительных предприятиях Акционерного Общества «ТВЭЛ».

В целом диссертация написана понятным языком, а ее оформление
принципиальных нареканий не вызывает, Приведен список сокращений и
условных обозначений, что существенно облегчает знакомство с материалом.
Автореферат соответствует основным положениям диссертации.

Основные замечания к работе.

1. В 5-й главе работы производился расчет газодинамических и
теплообменных процессов течения холодного воздуха с помощью программы для
ЭВМ «Программа для расчета охлаждения блока приемных емкостей для
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десублимации газа». Ни в диссертации, ни, тем более, в автореферате нет описания
работы программы, систем балансных уравнений и замыкающих соотношений.
Непонятна даже пространственная размерность моделей (точечные,
квазиодномерные, двухмерные..). Есть только фразы, что «Физико-математическая
модель уточнена в части....... », есть некое описание конструктивных элементов,
немного нодализации.

2. При опробовании ВХМ №5 автор установил, что показания термометров
сопротивления на точках №1 и №3, не отражают действительной температуры
промежуточных емкостей. При этом не приведена модель и не оценена
неопределенность измерения термометров сопротивления.

3. По результатам испытаний ВХМ сформулирован вывод о том, что
теплопотери приводят к повышению температуры возвратного воздуха в ВХМ и
как следствие к снижению КПД турбодетандерной установки ВХМ. Но, хотелось
бы знать, хотя бы оценочные величины этих потерь.

4. По результатам опытно-промышленной эксплуатации (ОПЭ) воздушного
охлаждения на коллекторах установки К-09 определены величины проскока легких
примесей через емкости, охлаждаемые холодным воздухом от ВХМ с
температурой 133 К. Не, почему-то, не приведено сравнение с величинами
проскока легких примесей через емкости, охлаждаемых жидким азотом.

5. В тексте диссертации и автореферата нередко используются внесистемные
единицы измерения величин и соответствующие обозначения: литры, мм.рт.ст.,
мкм. рт. ст., кг/сутки...

6. Хотя, в целом работа написана достаточно грамотно с точки зрения
орфографии и синтаксиса, изредка встречаются некорректные фразы, например,
«не конденсируемые газы..»

Сделанные замечания не затрагивают основ защищаемых положений и не
влияют на общую положительную оценку диссертационной работы.

Материалы диссертационной работы докладывались на международных и
российских научных конференциях, опубликованы в научных статьях, в том числе
в рецензируемых научных журналах, в которых должны быть опубликованы
основные научные результаты диссертации на соискание ученых степеней
кандидата и доктора наук, есть патенты и свидетельство о государственной
регистрации программы для ЭВМ: Сама диссертация характеризуют автора как
сложившегося исследователя, владеющего современными научными и
инженерными методами.

Диссертация отвечает требованиям, установленным Высшей аттестационной
комиссией Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.
Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой решена
актуальная задача обоснование возможности замещения жидкого азота, холодным
воздухом для охлаждения емкостей при фракционном разделении газовых смесей
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на ЗРИ АО «СХК», расчета и проектирования нового теплотехнического
оборудования, применяемого в технологии разделения изотопов, соответствует
специальности 01.04.14 - Теплофизика и теоретическая теплотехника по физико-
математическим наукам.

Внедрение разработанных диссертантом научно обоснованных решений
вносит существенный вклад в развитие соответствующей отрасли.

На основании изложенного считаю, что диссертация Картавых А.А
«Моделирование низкотемпературного охлаждения емкостей в процессе
фракционного разделения газовых смесей» является законченным научным
исследованием и соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждения
ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской
Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. от 01.10.2018 г.). Автор диссертации
Картавых Андрей Александрович заслуживает присуждения ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.14 - Теплофизика
и теоретическая теплотехника.
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